
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

ORDINANZA DEL SINDACO N° 37 DEL 27/03/2019

Oggetto: DISPOSIZIONI IN ORDINE AGLI ORARI PER LO 
SVOLGIMENTO DI FUNERALI ED OPERAZIONI CIMITERIALI 
NEL TERRITORIO COMUNALE -

IL SINDACO

VISTO l’art. 50  del D. Lgs.vo 18.08.2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” concernente le competenze del Sindaco;

VISTI:
- l’art. 22 del DPR 10.09.1990, n° 285 il quale stabilisce che il Sindaco disciplina l’orario per il 
trasporto dei cadaveri nonché il luogo e le modalità per la sosta dei cadaveri in transito;
- l’art. 50 comma 3 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con 
deliberazione consiliare n. 84 del 26.09.1996 e successive modifiche ed integrazioni, il quale 
definisce che gli orari dei funerali sono definiti dal Sindaco;

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2004, n. 19 “Disciplina in materia funeraria e di polizia 
mortuaria” integrata e modificata da: L.R. 27 luglio 2005 n. 14 e L.R. 12 febbraio 2010 n. 4;

VISTA l’Ordinanza n. 39 del 31.07.1997, con la quale venivano definiti periodi, giorni e orari per lo 
svolgimento delle tumulazioni di salme;

RITENUTO di disciplinare altresì gli orari di svolgimento dei funerali al fine di evitare disservizi, 
disagi ed inconvenienti ai familiari nonchè impedire la sovrapposizione delle onoranze funebri;

TUTTO  CIO’ PREMESSO,

D I S P O N E:

A decorrere dal 01 APRILE 2019, i funerali e le operazioni di tumulazione/inumazione delle 
salme potranno aver luogo nei giorni ed orari di seguito riportati:

- SVOLGIMENTO FUNERALI –

 Periodo invernale: dal 01 ottobre
                                 al  31 marzo

 Periodo estivo: dal 01 aprile
                           al   30 settembre

 Lunedì  Lunedì

 ore 10.00
 ore 11.00
 ore 14.00
 ore 15.00

 ore 10.00
 ore 11.00
 ore 15.00
 ore 16.00



 dal Martedì al Sabato     dal Martedì al Sabato  

 ore 09.00
 ore 10.00
 ore 14.00
 ore 15.00

 ore 09.00
 ore 10.00
 ore 15.00
 ore 16.00

Nel pomeriggio del SABATO è consentito unicamente lo svolgimento di funerali, non 
seguiti da operazioni cimiteriali di tumulazione/inumazione.

- OPERAZIONI DI TUMULAZIONE/INUMAZIONE – sia per salme/resti mortali/ceneri 
provenienti dal territorio comunale che per salme/resti mortali/ceneri provenienti da altri 
Comuni -

 Periodo invernale: dal 01 ottobre
                                 al  31 marzo

 Periodo estivo: dal 01 aprile
                           al  30 settembre

 

 Lunedì  
 

 Lunedì  

 dalle ore 10.00 alle ore 12.00
 
 dalle ore 14.00 alle ore 17.00                      

 dalle ore 10.00 alle ore 12.00
 
 dalle ore 14.00 alle ore 17.00

 dal Martedì al Venerdì
 
 dal Martedì al Venerdì

 
 dalle ore 08.30 alle ore 12.00

 dalle ore 14.00 alle ore 17.00

 
 dalle ore 08.30 alle ore 12.00

 dalle ore 14.00 alle ore 17.00

 

 Sabato
 

  Sabato

 

 dalle ore 09.00 alle ore 11.00
 (esclusivamente a seguito di funerale)

 dalle ore 09.00 alle ore 11.00
 (esclusivamente a seguito di funerale)

Nel caso di due o più festività consecutive, sia lo svolgimento di funerali che le operazioni
di tumulazione/inumazione sono consentite nel secondo giorno festivo.
Gli orari dei funerali e/o delle tumulazioni/inumazioni devono essere preventivamente 
concordati – rispettivamente - con l’Ufficio Stato Civile e con Ufficio Cimiteriale, sia per i 
decessi avvenuti nel territorio comunale, che per quelli avvenuti in altri Comuni.
Inoltre, al fine di evitare disservizi ed incresciose situazioni, è vietato effettuare funerali ed 
operazioni di tumulazione/inumazione alla stessa ora del medesimo giorno ancorchè in 
luoghi diversi del territorio comunale.

Ulteriormente
D I S P O N E :

Con l’entrata in vigore della presente ordinanza sono abrogati la precedente ordinanza n° 39 del 
31.07.1997 ed ogni altro provvedimento emanato in materia.



La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune e la trasmissione di copia della medesima a:
- Servizio Demografico - Ufficio di Stato Civile,
- Servizio Tecnico-Manutentivo – Ufficio Cimiteriale,
- Agenzie di pompe funebri abitualmente operanti sul territorio comunale,
- Parroci delle Parrocchie esistenti sul territorio comunale.
Le disposizioni di cui alla presente ordinanza possono essere modificate o annullate solo con 
analogo specifico provvedimento sindacale.

 
 SindacoL SINDACO
Avv. Andrea Arfani


